ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.  166  / 2023.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins
Filho e ao Secretário de Estado da Saúde, dr. Jhony Wellys Bezerra Costa no
sentido de que seja providenciado em caráter de urgência a renovação do estoque
de soros para picadas de cobras (ANTIOFÍDICO POLIVALENTE) do Hospital
Distrital Dr. José Gomes da Silva no município de Itaporanga, bem como os
demais Hospitais do Vale do Piancó.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,
que seja apelo ao Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins Filho e ao
Secretário de Estado da Saúde, dr. Jhony Wellys Bezerra Costa no sentido de que
seja providenciado em caráter de urgência a renovação do estoque de soros para
picadas de cobras (ANTIOFÍDICO POLIVALENTE) do Hospital Distrital Dr.
José Gomes da Silva no município de Itaporanga, bem como os demais Hospitais
do Vale do Piancó.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada aos prefeitos
municipais e aos presidentes das câmaras municipais dos respectivos municípios.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2023.

Justificativa

Atendendo a solicitação dos moradores do município de Itaporanga, aflitos com o
crescente número de picadas de cobra na região, precisando se deslocar para
outros Hospitais distantes, como campina Grande e João Pessoa, horas depois do

incidente em busca de tratamento, apelam para que sejam enviadas com urgência
doses do Soro Antiofídico para o município e toda região do Vale do Piancó.
O Soro Antiofídico é o único tratamento comprovadamente eficaz no de
acidentes com serpentes peçonhentas, capaz de neutralizar o veneno das
serpentes.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.